<sup>a</sup> A librario antiquo correctum ex: vnnsrer.

*Canisius ministros quosdam protestantium augustanorum doctrinam suam palam conviciis incusantes ad colloquium invitat et, ne contentiose agant, rogit, catholicos ad fidei constantiam exhortans.*

*Canisius Augustae 1. Aprilis (feria 2. post Dominicam Passionis) 1560 sic exorsus est sermonem sacrum:*

„In principio Concionis huius uolo et debo aliquid dicere quod non libenter dico, Sed uidetur mihi quod non debo tacere, In praeteritis Concionibus ita tulit materia, ut tractaremus de diuersis materijs, de quibus nunc ualde disputatur inter doctos et indoctos. Vnde putau me esse numeris ut ad dej gloriam et utilitatem audientium assignarem ex uerbo dej et consentienti<sup>a</sup> doctrina ueteris Ecclesiae quid esset credendum et tenendum in istis contentiosis temporibus. 2<sup>o</sup>. adiecj si cui non satis fieret uel cuperet meliorem informationem ut is ueniret ad me, et amice mecum conferret, me paratum fore ad reddendam rationem de mea fide et catholica religione<sup>1</sup>. 3<sup>o</sup><sup>b</sup> darauff hat sich nun begegnet quod quidam nescio ex quam bono spiritu siue praesentes siue absentes mea uerba non intellexerint uel intelligere nolint schmehen schelten vnd schenden offentlich ut<sup>c</sup> plus sibi quam mihi noceant [et] etiam apud suos parum gratiae mereantur<sup>2</sup>, Audent dicere quod hic uolumus Sanctos pro deo colere, et docere quod Sancti nos iustificare et saluare debeant. Omitto reliqua conuicia et contumelias. Mea responsio est 1<sup>o</sup>. ut propter Deum oretis pro talibus amicis quia nesciunt quid faciunt<sup>3</sup>, et obligati sumus etiam amare Jnimicos. 2<sup>o</sup>. quod ad meam personam [attinet] rogo illos propter Deum, et<sup>d</sup> tanquam fratres, ut deponant hostiles animos et fraterne mecum agant, siue ad docendum siue ad discendum<sup>4</sup>. talem me exhibeo ut nunquam possit eos paenitere colloquij. 3<sup>o</sup> si nolunt uenire ad me propter Deum rogo, ne peruertant mea uerba, neque aliter referant quam acceperint. Scriptum est enim ex uerbis tuis iustificaberis et ex uerbis tuis condemnaberis<sup>5</sup>. In qua mensura<sup>6</sup> [etc.]. 4<sup>o</sup>. Admoneo ex christiano zelo ut cogitent sibi et mihi uetitum esse agere seditiose, et contentiose apud populum<sup>7</sup>. Scriptum est enim Seruum dej non oportet litigare<sup>8</sup>, quod si zelum amarum habetis et contentiones sint in cordibus uestris, nolite gloriari et mendaces esse aduersus ueritatem,

<sup>a</sup> consentiendi Eld.

<sup>b</sup> 2<sup>o</sup> Eld.

<sup>c</sup> Quinque verba sequentia a C. ipso inserta sunt.

<sup>d</sup> ut Eld.

<sup>1</sup> Cf. Act. 22, 1; 26, 1 etc.

<sup>2</sup> Dubitari vix potest, quin ministri aliqui lutherani e suggestibus suis Canisio oblocuti sint. <sup>3</sup> Luc. 23, 34 etc.

<sup>4</sup> In margine manu Eldereni adnotatum est: „Ad Gal. 6<sup>u</sup>. Cf. Gal. 6, 1.

<sup>5</sup> Matth. 12, 37. <sup>6</sup> Matth. 7, 2. Marc. 4, 24 etc.

<sup>7</sup> In margine manu P. Eldereni adnotatum est: „ne schandalisent Math. 18<sup>u</sup>. Cf. Matth. 18, 6—10. <sup>8</sup> 2 Tim. 2, 24.

non est enim ista Sapientia desursum descendens a patre  
luminum sed terrena, animalis, diabolica<sup>1</sup> 5º uos omnes  
admoneo per passionem Christi ne circumferamini omni uento  
nouae et falsae doctrinae, uelutj paruulj fluctuantes<sup>2</sup>. Sed  
estote sapientes sicut serpentes et simpl. sicut colum-  
bae<sup>3</sup>, Semper cogitantes, quomodo<sup>a</sup> Paulus conclusit Epistolam ad  
Romanos. Rogo uos fratres, ut obseruetis eos qui dissen-  
siones et offendicula praeter [doctrinam] quam uos di-  
dicistis faciunt et declinate ab illis. Per dulces ser-  
mones et benedictiones seducunt corda innocentium.  
Vestra autem obedientia in omni loco diuulgata est<sup>4</sup>.

Nunc tempus est, ut Euangelium audiamus etc.

In sermone autem 20. Octobris 1560 ibidem habito, de contionibus suis loquens:  
„Semper“, inquit, „inueniuntur inter auditores censores et obseruatores monij pha-  
risej lesterer und spotter“ (Ex exordii eius sermonis \*commentario, a *Canisio* ipso  
scripto. Cod. „Scripta B. P. Canisii X. R.“ f. 125.)

## 176.

II. Maii 1560.

Ex apographo eiusdem fere temporis. Cod. monac. „Augsb. Domk.“ p. 13 sqq.

*Capitulum augustanum petit, ut Canisius, qui contionibus suis etiam protestan-  
tibus placere cooperit, brevi Augustam redeat nere facile inde avocetur.*

*Capitulum ecclesiae cathedralis augustanae cardinali Ottoni Truch-  
sessio de Waldburg, episcopo suo, Romae moranti, Augusta 11. Maii 1560:  
Canisius canonicos certiores reddidit, se a cardinali et a praeposito suo  
generali Vindobonam proficiisci iussum esse<sup>5</sup>; quando autem inde Augu-  
stam redditurus sit, nescitur; nec quisquam in eius locum substitui potest,  
qui plebeculam illam famelicam interim tam dulcibus incundisque verbis  
et doctrinis nutrire ac continere tuerique possit („das hungerig volckle  
mittlerweill mit solchen suessen vnnd angenemen wordten vnnd lere  
speisen<sup>b</sup> vnnd bey einander<sup>c</sup> erhalten kinde“); ipse enim probe, fideli-  
ter, diligenter laborando („durch seinen guethertzigen getreuen vleis“)  
religionem magnopere adiuvit, neque iis solum, qui in catholica fide  
adhuc perstiterunt, sed etiam iis, qui sectis nomina dederunt, placere  
(„den Leuthen nit allain so bisher Catholisch, sonder auch denen so  
denn Secten angehangenn angenem zu werden“) coepit. Quare capitulum  
a cardinali petit, ne tam facile Canisium Augusta avocet vel a praeposito  
Societatis avocari sinat, utque efficiat, ut ille Vindobona brevi redeat eius-  
que absentis vicem in summi templi suggestu episcopus suffraganeus<sup>6</sup> gerat.*

<sup>a</sup> quomo Eld.

<sup>b</sup> speise apogr.

<sup>c</sup> einanander apogr.

<sup>1</sup> Iac. 3, 14. 15; 1, 17.

<sup>2</sup> Eph. 4, 14.

<sup>3</sup> Matth. 10, 16.

<sup>4</sup> Rom. 16, 17—19.

<sup>5</sup> Vide supra p. 610. 617. 623. 637.

<sup>6</sup> Michaël Dornvogel, episcopus titularis adramytinus; vide supra p. 839. 846.

## 177.

25. Maii 1560.

Ex epistula Ottonis archetypa et ab ipso subscripta; quae est Augustae Vindelicorum in archivio curiae episcopalnis („Ordinariats-Archiv“), Fasc. „Dompraedicator. Corresp. d. Card. O. Tr. d. Dompr. P. Can. betr.“

Apographum eiusdem fere temporis exstat in cod. monac. „Augsb. Domk.“ p. 13—22.

*De Canisii itinere vindobonensi et de collegio Societatis Augustae condendo.*

*Otto cardinalis et episcopus augustanus capitulo suo cathedrali Roma 25. Maii 1560:*

*Ipse, quominus Canisius Augusta Vindobonam proficisceretur, impeditre voluit, sed, cum is rei publicae christianaे causa eo abire deberet („dieweil die sach seines verraisens gemaine Christenhait betroffen“), non potuit; et, quia Canisius in ipso contionatoris officio suscipiendo id sibi exceptit et caesar eundem Vindobonam venire voluit („auf der kayserlichen Mt. begern“), eam profectionem concedere debuit. Quia autem Canisius ad concilium proxime habendum et a caesare et a generali praeposito suo saepius Augusta evocabitur, neque summi templi augustani suggestum contionatore carere licet, ipse cardinalis Societatis collegium Augustae condere in animum induxit; in quam rem quid capitulum conferre paratum sit, quaerit, non dubitanus, quin interim Canisii absentis vicem episcopus suffraganeus pro officio suo sit gesturus<sup>1</sup>.*

## 178.

Mensibus Maio et Iunio 1560.

Ex apographis (eodem fere tempore scriptis) epistularum cardinalis Ottonis, quae sunt in cod. augst. „Registr.“ f. 17<sup>a</sup>. 20<sup>a</sup>—21<sup>a</sup>.

Quae sub a) ponuntur, typis descripta iam sunt a Cypriano l. c. p. 90, Lagomarsinio, Pogiani Epistolae II, 70—71, A. Weber l. c. p. 25.

*Canisio Augustam redeundum esse.*

a) *Cardinalis Otto Roma 11. Maii 1560 Vindobonam ad Stanislaum Hosium, pontificis legatione apud caesarem fungentem, de Canisio, qui ibidem tunc morabatur (v. supra p. 637), scribit: „Canisius in magna Reipub. causa, ut nunc est, occupatus, ad suum pensum redibit.“*

b) *Idem ad eundem Roma 8. Iunii 1560 (Canisio Vindobona Pragam profecto): „Canisium desiderat res Augustana, uel potius flagitat, quem grauissimo hoc eius Ciuitatis tempore, si non id<sup>a</sup> prorsus istic incommodo fit, eodem remittas, uehementer uelim.“*

<sup>a</sup> Ita et Cypr., qui epistulam archetypam describere videtur, et Lagom.; si id non cod. aug.

<sup>1</sup> Michaël Dornvogel. Cf. supra p. 859.

**179.**

7. Iunii 1560.

Ex fonte augustano supra, p. 860, monum. 177, commemorato.

*Capitulum augustinum cardinalis Ottonis litteras considerare et aliquem, qui Canisio loco contionetur, quaerere statuit.*

*Cardinalis Ottonis litteris Roma 25. Maii 1560 ad cathedrale capitulum augustinum datis (v. supra p. 860) hoc manu (ut videtur) notarii ascriptum est:*

Jst Meins gnedigsten Herrn schreiben ex Urbe verlessen, vnd darauss Jr F. G. intention des Canisij halben, vnd was Jr F. G. bedencken, angehört, vnd daruss verlassen, den sachen ferner statlichen nachzugedencken, vnd soll nichts desto minder in mitels nach dem Provincial Barfüsser ordens von Freyburg<sup>1</sup> laboriert werden, desgleichen soll dem Prior von Plaueuren<sup>2</sup> auch nachgefragt werden.

Decretum in Capitulo  
den 7<sup>n</sup>. Junij 1560.

**180.**

16. Iunii 1560.

Ex apographo eiusdem fere temporis. Cod. monac. „Augsb. Domk.“ p. 23—29.

Apographum alterum vel commentarium exstat Augustae in archivio curiae episcopalnis, Fasc. „Dompraedicatur. Corresp. d. Card. O. Tr. d. Dompr. P. Can. betr.“ n. 5.

*Capitulum, etsi Canisium contionatorem retinet, Augustae collegium condi non probat; Sociis diligense collegium tradendum est.*

*Capitulum ecclesiae cathedralis augustanae cardinali Ottoni, Augusta 16. Iunii 1560:*

*Praestaret quidem, cum Canisius Augustae continenter contionari non possit, alium aliquem, qui assidue contionetur, summo templo provideri; quia vero difficile est, idoneum ad id hominem invenire, canones Canisium missum facere („uerendern“) nolunt, et cum condicionibus, quibuscum eum receperunt, in posterum quoque retinebunt, atque ipsi et Canisius inter se patienter ferent („mit einander gedult tragen“). Ut autem Augustae collegium S. J. condatur, capitulo non placet, scienti, plerosque Jesuitas nec linguam superioris Germaniae nec contionandi*

<sup>1</sup> Dubitari vix potest, quin Friburgum Brisgoviae significetur, ubi tunc conventus fratrum „Minorum Observantium“ provinciae argentinensis exstabat; in qua „ministri provincialis munus“ 1557—1560 administrabat P. Ioannes Textoris († Monachii 1563), vir doctus atque eloquens (*Parth. Minges O. S. Fr., Geschichte der Franziskaner in Bayern [München 1896]* p. 86).

<sup>2</sup> Abbatiae burensis sive blabyrensis (Blaubeuren), O. S. B. (in Wurtembergia), anno 1648 suppressae, prior tunc Bertholdus Herst fuisse videtur (*Konr. Rothenhäusler, Die Abteien und Stifte des Herzogthums Württemberg im Zeitalter der Reformation [Stuttgart 1886]* p. 143).